 Una disminución mayor a 15,3% en los precios de venta, definirá al

proyecto como no viable.

 Por cada 5% de disminución en los precios de las viviendas, el VAN

disminuye en 53.441 USD

Gráfico N° 31: Sensibilidad a menores precios
Fuente: Constructora Suárez
Elaborado: Dayana Suárez

8.7.2.1 Flujo con sensibilidad a precios

Porcentaje que
disminuyen los precios 0% -5% -10% -15% -15,3% -20% -25%

VAN 164.095 110.655 57.214 3.774 - (49.667) (103.107)
Tabla N° 46Sensibilidad a decremento en precios de viviendas
Fuente: Constructora Suárez
Elaborado: Dayana Suárez

y = 1E+06x + 164054

 (150.000)

 (100.000)

 (50.000)

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

-30% -25% -20% -15% -10% -5% 0%

Sensibilidad a precios de venta

   Plan de Negocios Conjunto Jardín de las Acacias

 Capítulo VIII: Análisis Financiero

141

MDI 2014
Eco. Dayana Suárez

8.7.3 Escenario variación menores  precio y mayores costos con variaron en el tiempo de ventas

  Mes 00 Mes 01 Mes 02 Mes 03 Mes 04 Mes 05 Mes 06 Mes 07 Mes 08 Mes 09 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Mes 13 Mes 14 Mes 15

Variación en el flujo de
ingresos (-5%)

-

26.214  27.405  28.716

30.172

31.811

33.683

35.868

38.489

41.766

19.921

19.921

19.921

-

825.739   -

Variación en el flujo de
egresos (+5%)

196.466

34.482  7.150  13.814

20.332

28.743

49.248

57.875

75.286

95.201

121.511

180.955

100.681

17.199

22.754   10.493

Nuevo Saldo Operativo

(196.466)

(8.268) 10.256  14.902

9.841

3.068

(15.565)

(22.008)

(36.797)

(53.435)

(101.590)

(161.034)

(80.760)

(17.199)

802.985   (10.493)

Tasa de descuento anual 16,78%

Tasa mensual 1,3%

VAN 65.419

COSTOS

   65.419  0% 5% 10% 15% 18,1% 20% 25%

VENTAS

0%   164.095   118.859   73.624   28.388   (20)   (16.848)   (62.084)

-5%   110.655   65.419   20.183   (25.053)   (53.461)   (70.288)   (115.524)

-10%   57.214   11.978   (33.257)   (78.493)   (106.901)   (123.729)   (168.965)

-15%   3.774   (41.462)   (86.698)   (131.934)   (160.342)   (177.169)   (222.405)

-20%   (49.667)   (94.903)   (140.138)   (185.374)   (213.782)   (230.610)   (275.846)

-25%   (103.107)   (148.343)   (193.579)   (238.815)   (267.223)   (284.051)   (329.286)
Tabla N° 47: Escenario menores precios y mayores costos
Fuente: Constructora Suárez
Elaborado: Dayana Suárez

   Plan de Negocios Conjunto Jardín de las Acacias

 Capítulo VIII: Análisis Financiero

142

MDI 2014
Eco. Dayana Suárez

8.8 Análisis del VAN y del TIR con apalancamiento

El análisis del flujo con apalancamiento nos permite observar la incidencia en el

VAN. Se conoce que el VAN mejora con el apalancamiento o solicitud del

crédito bancario para la construcción. El financiamiento es una buena

estrategia para transferir riesgos y para liberar fondos y destinarlos a otros